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＜リニューアルの趣旨＞

Ⅰ．事例集「Innovation for SDGs」の更新・充実
公開から３年が経過したことから、会員企業・団体による取組事例を更新・追加

Ⅱ．SDGs達成に資する企業の取組事例のプラットフォーム
経団連の活動を通じて取りまとめた、会員企業・団体による多種多様な事例を
一覧にまとめて掲載

＜経団連SDGs特設サイト開設の経緯＞

１．「SDGs達成に資するイノベーション」に関する会員企業の取組みを紹介する

事例集「Innovation for SDGs」を掲載すべく、2018年７月に開設。

２．併せて、経団連が目指す未来社会「Society 5.0」のイメージや、

Society 5.0の実現を通じてSDGsを達成し、持続的な経済成長と社会的課題

の解決を両立する「Society 5.0 for SDGs」の考え方を紹介。
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特設サイト開設およびリニューアルの趣旨

会員企業・団体等の取組みを
国内外に発信・ＰＲ

他社・地方公共団体・市民社会・大学・国
際機関など、様々なステークホルダーとの
連携・協働を推進



＜募集した事例＞

(1) SDGsの達成に資するイノベーション

ビジネス手法や適正技術など、多様なイノベーションを含む。

特に、AI やIoT、ロボット、ビッグデータなどの革新技術を活用し、

社会の課題解決をする「Society 5.0 for SDGs」に向けた取組みを募集。

(2) １企業・団体あたり最大10事例

（ただし、最も関連する目標１つにつき３件以内に限定）
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◇2015年に採択されたSDGsは、2020年以降「行動の10年」のフェーズへ。

◇直近３年間で企業等の取組みは進展していることから、改めて掲載事例を募集。

経団連会員企業のみならず、会員団体にも事例を募集。

◇企業等とマルチステークホルダーとの連携を促し、イノベーションの加速をねらう。

＜更新・充実の趣旨＞

Ⅰ．事例集「 Innovation for SDGs 」の更新・充実



＜掲載社数・件数＞

日本語版：226社・団体、576件 （更新前：159社、293件）

英語版 ：約100社・団体、約270件を掲載予定（追って公開予定）

3

2

5

75

26

6

4

81

46

89

10

72

62

46

15

20

1

16

目標 1 貧困をなくそう

目標 2 飢餓をゼロに

目標 3 すべての人に健康と福祉を

目標 4 質の高い教育をみんなに

目標 5 ジェンダー平等を実現しよう

目標 6 安全な水とトイレを世界中に

目標 7 エネルギーをみんなにそしてクリーンに

目標 8 働きがいも経済成長も

目標 9 産業と技術革新の基盤をつくろう

目標 10 人や国の不平等をなくそう

目標 11 住み続けられるまちづくりを

目標 12 つくる責任つかう責任

目標 13 気候変動に具体的な対策を

目標 14 海の豊かさを守ろう

目標 15 陸の豊かさも守ろう

目標 16 平和と公正をすべての人に

目標 17 パートナーシップで目標を達成しよう
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Ⅰ．事例集「 Innovation for SDGs 」の更新・充実



事例集「 Innovation for SDGs 」
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Ⅱ．会員企業・団体による、
SDGs達成に資する取組事例のプラットフォーム

サイトURL：
https://www.keidanrensdgs.com/home

＜内容＞
◇経団連の活動を通じて取りまとめた、会員企業・団体による多種多様な事例を掲載
◇現時点では、以下のカテゴリーごとに、具体的な事例を紹介。

気候変動 （チャレンジ・ゼロ、経団連カーボンニュートラル行動計画 など）

THEATER 5.0 （Society 5.0関連動画）

生物多様性 （経団連生物多様性イニシアティブ、生物多様性ビジネス貢献プロジェクト）

資源循環・海洋プラスチック
（循環型社会形成自主行動計画、循環経済ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯﾌﾟ、SDGsに資するプラスチック関連取組事例集）

働き方改革 （副業・兼業の促進、Society 5.0時代の働き方 など）

女性の活躍 （2030年30％へのチャレンジ、女性の活躍事例集 など）

地域協創 （地域協創アクションプログラム事例集）

産学連携 （「組織対組織」による産学連携の取組事例集）

https://www.keidanrensdgs.com/home
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Ⅲ．広報活動

＜日本国内＞

⚫ 経団連機関紙タイムス

◆PRTIMES(プレスリリースの配信サイト)

◆地方創生SDGs官民連携プラット
フォームの会員（自治体、企業、
大学等 5711団体・社）向けメー
ルマガジン

◆日本NPOセンター、国際協力NGO
センター等の会員（NPO、NGO）
向けメールマガジン 等

を国内外の多様なステークホルダーに
向けて広く発信することで、日本企業・団体の
ＳＤＧｓへの取組みをご理解いただき、連携を促進する。

＜海外＞※英語版事例掲載後

◆国連広報センター、国連開発計画
(UNDP)、国連児童基(UNICEF)、
世界銀行等の国際機関

◆持続可能な開発のための世界経済
人会議（WBCSD）、USCIBの
Business for 2030、ブルッキン
グス研究所等、SDGsを推進する
民間組織

等

以上
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